sequere quod sit in virtutis. 2
runt dicitur minus virtus pro-
lunari semper amplius tenuerit
lunare in electio et maxima
rit. Alioquin dicitur de virtute
malii voluntatis. 3. Sed per
piscem hoc est animi condicione
ratione talium ruit delictum punitum
duobus dispensando bonorum regna
boni operi malorum reprobacione.
Voluntas autem tunc tenet in appre-
malii summa dionysii: unde artem
lum, aspicens opem. 4. Tunc
ponit sed virtus delictum punitum
catur natura libet autem punitum
rationis et voluntatis sue locutione
iudicium. Ceterum autem creaturae
naturae servant in sua huiusmodi
superioris causa regnum arbitrii
potest modos oppositos induci
os facere. Sed uno modo quidem
tur, ut mundo quidem faciat nichil
in eo, sic apud finos. Sic aranea ad
aqua colligat labrum. Autem ratione
autem punitum punitum: punctum etiam
curios modos ad quendam finem ven-
nit ad unum limitem, tantum ut habeat
illo melius ratione. Docimur et in ma-
jore punitum ratione, quod illius
est invenitur in deo. Autem ratione
terram humana cremer, quod nata est
ad vitam secundum finis suos
autem punitum punitum: nata est hoc
accidit. Nonne punitum ratione in deo
est invenitur in deo? Autem ratione
ibis creaturae, quod est gemitus utra
que habet paucitatem molitus facili
quoniam sicut dicitur in leprosia de
nullo vel eger vel agitur. 5. Tunc
non erit sic in inferno creatura
minime sicut in angelis. 6. Quia
optima sapientia et conscientia
mi codicis in bonis solent
da est, quo duplicitate suis
innocentes deodati vno ratione
vel illud est in parte obiqui
tum quadam virtute quod conatur
plificas in angelis. Sed in re
cit ad meritorum voluntatis finis
minime dare facultatem virtutis
manu coelum finit. Alioquin etiam
tara quia laude quod merito operi
um reportaretur. Deinde enim
paratus omnius non remanserit.

pinquarum non frustra sit ad cognitionem
diuinorum, nobis qui primaz et sufficien-
tem non sufficienter possumus intueri. q
plene cognita nihil inscitum liquetur.
7. Transi nunc ad formam propositae du-
bitationis: apiendo non quid voluntas
possit sed quid agere teneatur. 8. Te
nebitur aliquando minus bonum preposi-
tum vel acceptare, dum est alteri maiori in
compossibile. Et hoc dum minus bonum ca-
dit sub precepto, et maius est in solo consi-
lio. 9. Fateor hoc. Sed ponam am-
borum quodlibet cadere sub precepto, non
quidem simul, quoniam implicaret cum po-
nantur incopossibilita, sed sub distinctione
qua tenet iste vel unum vel alterum de duobus
acceptare: non quid peccabit minus bonum
eligendo, spacio maiori. 10. Pendet re-
 sponsio maxime ex consideratione libertatis
iam exposita, fm quam potest abbreviato
verbo dici, qd sufficit eligere minus bonum:
non equidez sub hac ratione qua est min-
us bonum, sed quia bonum et quia sub distinc-
tione, licet non absolute preceptum. 11. Red-
das ora propria hanc conclusionem: quesum
non concedit, nescio quis hominum viatos,
rum tutus erit, quin teneat illud semper age-
re, quod melius esse speraret. Hoc vero si
quis compleat aut implere valeat circu-
tus tot infirmitatibus, non satis inspicio.
Rursus ex aduerso militat doctor magne
reputationis assertio, qd in proficiendo regi
minibus animarum tenetur platus eligere me-
liorem, Hilitat illud, qd nolle fieri perfectum
iam contenerem est. Nam regredi est iam la-
guerem est circa precepta dei, iam non ex toto
corde, ex tota mente, ex tota anima, ex omni
fortitudine, ex virili omnibus diligere de-
um, quoniam maioribus omissis dat homo
se minoribus. 12. Potenter ad virilibus
arguit. Stat nihilominus veritas in robo-
res suo, cuius ignorantia scrupulos affert
inelectricabiles conscientias voluntibus am-
bulare in via dei, dum vel in spem temera-
riam, vel in timorem irrationaliter dilata-
buntur. 13. Tuum erit igitur palazzo fa-
cere veritatem hanc precipue per manu-
ctiones exemplorum morales et grossas, qd
prout exigit hec materia. 14. Fiat. 15. In-
stituamus mentis oculos in religionibus
approbatis nec lapsis, ut Carthusiensis et
celestinorum. Hodie enim celebritas agi-
tur Petri celestini. Sit prior, babens sub-

se quatuor fratres petruz, paulu, andream, Jacobum, Dicit eis conlocatis, Ecce qua tuor sunt officia pro coniunctu religioso cō plenda, Primū est cōtinuatio diuini serui tij vel diuini operis in ecclesia. Secundū est ministratio ciboz et aliorū necessarioz fratribz. Tertiū est scriptura libroruz qui bus fratres informent. Quartū speculatorū diuinorū exemplo marie, sicut necessario rum mīstrationē haber martha, Dono dicit prior electionē cuiuslibet istorum vni cūq; vestrū q̄uis voluntas mea vel cōfisi lium magis declinaret iniungere tibi petro primū officiū. tibi paulo scdm. tibi andree tertū. tibi iacobo quartū. At vero magis verbo xp̄i ad cecū. Dic quid vis ut faciam tibiz. A. Recipio casum, et quid elicere vis expecto. T. Volo sane prius eli cere q̄ vterq; premissoz liber est acceptaz re vnu de quatuor, ubi et prior vnum fieri per alterū melius indicabit non cogendo/ sed consulendo, A. Perge sequenter, T. Pergo dicens q̄ inter opa quatuor anteposita nō dubiū quin vnum sit dese et in genere suo meliusq; alterū. Abioluminus dicit (arbitro) nemo peccare petrum si voluerit in illo qd de scdō loco vel tertio proposituz est exerceri, A. Des aliud elucidationis exemplum. T. Sit homo multas a deo gratias habēs, vnaq; predicationis popularis. Alterā lectionis do cotoralis. Alterā inquisitionis nouarū veritatū p̄ futūdis hereticis vnaq; quoq; solitaria quietiā ad vacandū sibi cōtēplandūq; celestia, Constat vtrālibet hāz gratiaruz talentū esse om̄issum a deo. Cōstat p̄terea nō posse simul vtrūq; talentū hmōi posse ex equo distribui, Remaneat igit̄ oportet optio possidenti quā gratia exequi ne vas cuia sit eligere, exceptio dūtaxat vrgēris necessitatis articulo, quo casu vel simili iam nō esset duoz dissimiliū et inēcōpossibiliuz electio libera, sed ad vnu limitatio certa, B. Respiciunt exēpla priora, primū. Dic exemplum respic̄ies hominē ad seipm, T. Querunt doctores si debeat hō semp teri de peccatis. Rūdebat inter cetera multa, q̄ dolorosa contritio qnq; possit obesse melioribz exercitijs, quo casu possit obmitti cōtinuatio sua, Sic dices de cōpassionibz bus a primi calamitatibz qm̄ inbemur fle recum fientibz, nihilomin⁹ obmitti potest hec cōpassio vel recognitio p̄ bonis alijs

Dicere f similiter sup innumeris alioquin nūc̄ esset finis, nūc̄ consiliū certū, nūc̄ ex exercitiū stabile circa quodcūq; nisi conclusio teneretur conformis ei que dicta est Sufficere potest homini dēū querēti, deum toto corde diligenti si ea studuerit im plere que sibi p̄cepia sunt, Juxta illō, Si vis ad vitā ingredi serva mādata, A. Quid est igit̄ q̄ sup instinctibz tot et tanta scripta sunt, vt sequat̄ homo meliora q̄ inspirat ei deus, Hec lāgueat, vt iaz de gregorio sumpiū dicebat, circa p̄cepta, sed atten dat que sit voluntas dei, nō māmodo bona, sed beneplacēt pfecta, Sic deniq; spūlis discernēs inter omnē dīe, T. Edidat sum plurima p̄ annos plurimos sus per instinctibz hmōi, si posset fundari stabilitas regulatio cordis nostri, tandem non in uenio regulā certiōrem et fideliorē q̄ dei le gem, iuxta illud ps, Consiliū meū iustificationes tue, in quibz s. dcus semel leuit̄ est, et idipm non repetit, Scribit aut̄ propheta terrible de sequentibz cor suū sentētiā, Dimisit inquit eos fm desideria cor dis eoz, Ibūt in adiunctiōnibz suis, Vis uit iste, qui crebro cōmonitus ut crederet amicorū consilio, Rūdebat se vtrīq; velle, īmo et debere illud facere, Nam quis est ad errandū p̄climiorē q̄ qui spreto alioz consilio, suo fīsus fuerit, Subiungebat, Fac igit̄ hoc et illud quale cōsulim, Subsistebat inquirēs, Si sub pena peccati mortalis obulerent illud agendū sibi, quo casu nollet obnīti sed enīt̄ p̄pleret, Si vero deceniā quādāz tpi vel rebz accōmodā dum taxat intēderet suadere, dicebat hoc remānere in arbitrio suo, qz nō tenemur sp̄ et in omnibz meliora p̄plecti, A. Novi quē intelligidas silētio, velle dares sui talis responsiōnē, T. Est incōprehēsibilis humanae diuersitas p̄plexionis vel dītionis, nedū in pluribz homibz sed in uno eodēq; diuersis, nō dico annis, non mensibus, nō hebdomadis, sed diebus horis et momentis, Notū est insup illud, Aresto, q̄ delectatio in operatione tenet et auger illam, Et metrū vulgatum habet, Qd natura negat nemo feliciter audet, Et quoniaz consuetudo est altera natura, hinc suadetur, vt quam quisq; nouit in qua nutritus est exerceat artem, et sic cōtentus sorte sua, Cur non poterit p̄scius homo cōditionis et ins clinationis, p̄rie, p̄tē vel p̄suetudie dare

et alii qd opera delectabiliter exercitio, et si videat humilius statu suo. **N**oceti obseruato iugiter, qd preceptua domini voluntas fiat, aut eam dum apparuerit implere paratus sed dicens ex sententia illud orationis domine, fiat voluntas tua, + **A.** Remanebat adhuc post oia prior allegatio, qd nolle fieri perfecti peccatum est, qd iam non ex toto corde diligenter densus, + **L.** Imo dicunt tales qd hoc est fieri perfectum, et ex toto corde diligere deum, dum cauerit in primis offendere criminaliter eum, dum pterea suscipiunt cum gratia pacem gratiam bonitatis sue, que noluntur eos obligare ut semper illud agere tenerent qd esset in se melius, sed acceptat de pauperi la nrā munera obsequij qualiscumqz. Nec postrimo sic languet circa precepta que sibi suscipiunt implenda, quin ista strenue, vigilanter, integre, et quasi supererogator studeat exercere. **S**intqz in isto statu patientes atque longanimes, non ut **L**ayn vagi per alie- ni status oblationes, non profugi a facie tribulationum, quas suus secundus status affert, scientes nullum prouersus esse viatoris status quem non circuissent aduersitates plurime. **P**roperea non querit ob aduersitates sui status mox in aliū vel aliū fieri transitum, sed perstat patientia vincens eas, cum illa securitate conscientie, qua iudicat esse statum suum cum salute. **A**lioquin fateor vel mutandus esset, vel corrigendus, vel dese- rendus. **N**os aut loquimur aduersus eos qui volunt in omnibus scire quid melius est, quasi non satis sit in christiano, si se sciat in statu salutis esse. Nec tamen ad sublimiora quam prohibemus progredi. **S**ed neque ad hoc semper teneri sentiamus, neque semper expedire pronuntiamus, propter instabilitatis detrimentum. Quo fit ut minora teneat, reportiter sepe sit consultus, qd assidua vacillatione ad prerupta nitit. **N**os supposita doceant exempla, petrus eligens inse- qui seruitum ecclesiastici, continuabit illud, nibil aliud attendens, quod socius non erit impositum. **P**aulus ita ministrabit tem- poralia, ut non necesse habeant conqueri spiritualibus intendentibus. **A**ndreas indu- stria fidelis scribet libros alijs profuturos, Jacobus itaqz se dabit deuotioni, ita stu- debit in celis conuersari, qd alijs in occupa- tione positis, gratiam, auxilium, et gloria, valeat promereri. **R**ecete, sicut in uno cor- pore vero laudatur membrum si rite fecer-

rit officium deputatum, quamvis appareat altero vilius. **V**ituperat autem si prepos- stere vel alienum licet honorabilius offi- cium accipere. **S**ic in corpore mystico di- visiones gratiarum esse commemoravit pluri- es apostolus, potest ille predicare, sic ita potest etiam libere contemplari. **P**otest in homine manus vice pedum corpus aliqui sustentare. **N**emo tamen diceret manus de- bere passum/ambulationi se tradere, + **A.** **S**entio comonita, multaqz profunde re- cogitas qd centralis finalis punctalisqz re- ductio in via dei est pre ceteris omnibus, veraciter agnoscere quid iubeat deus. **S**ic ille sumus abbas noster, sit noster pastor, nos oues simplices pascue eius, **A**lioquin quantu[m]cunqz sit zelus ardens et feruidus, ille tanqz scientia carens precepit est ad ru- nam, + **L.** **P**roperea beatus vir qui in lege domini meditatur die ac nocte, ut sci- at quid iubendo prohibendoqz, velit de- us. Nam per consilium ligatur nemo, qd quis raro fiat ut homines precepta strenue co- pleant, quin quodammodo supererogent, et misceantur consilij. **V**ide qd qui diligit deum exempli gratia sub quatuor gradibus posset implere preceptum, sub uno gradu vel duobus, facit igitur amplius qd necesse fuerit ad salutem, quod supererogatio con- silij nominari potest. **A**dde multos eccl qui perfectiorib[us] operib[us] intendentibus, minus incomparabiliter adquirerent de perfectio- ne dilectionis dei, qd in sua propria vel ele- ctione vel vocatione permanentes in imper- fectionibus, **F**uit apud athenas quidam ma- gnius ciuis, cui quasi pro cōtumelia comis- sa est emundatio platearum ciuitatis, **S**us- scipio libens inquit, et talem operam dabo, ut ipsa ciuitas munda sit, **Q**uo sic imple- to contigit ut officium prius vilissimum glos- riosum putaret, **D**icit unus de prudentiis nostris etatis, dum fieret collatio super officiis vel artibus vel scientiis, **Q**uisquis in sua arte sic exhibet se ut excellat in ea, ille laudandus, ille suscipiendus, ille eligen- dus, + **A.** **S**uperest adhuc scrupul[us] ve- hemens, ortus habens ex predictis, que vi- dentur asserere nullum esse consilium vel qd rem dum vel dandum nisi de preceptis. **O**rdine dice- re quid aliud est qd consilio progratiuam penitus annullare, dimisso quolibet ho- mine in latitudine preceptor[um], + **L.** **S**i data esset cuilibet homini tanta cognitio

divinoꝝ p̄ceptoꝝ. tanta ad illoꝝ ſplatioꝝ
nem dilectio quāta requiriſt et ſufficiat ad fi-
nem beatitudinis adquiriendū. nō eēt opꝝ
ampliori cōſilio. hec ſententia eſſet ſatis cui
libet hoc fac et viues. Verū longe aliter eſt.
Hinc religiōes p̄ticulares ſub xp̄i religioꝝ
ne generali. et de ſe ſufficienti ſirpadditie m̄l
tiplicateq; ſunt. **Hinc** quotidie noua vel
incipientiū in via dei/vel in ea proficien-
tiū dīſilia. **Hinc** porro tam multiplex apō
plurimos cōquisitio partim verax/partim
fallax/et ſepiuſ mendax ſup distributione
talenti cōmiffi. quale ſibi quicq; ſuadet le-
uibus ex cauſis eſſe datum. **Sit** illud talē
tum ſcientia p̄quisita. **Sit** eloquentia in re-
bus humanis. ſit animaꝝ regendarū ars.
ſitzelus eꝝ. binc appetitus ille nō dicam
ab initio. platurarū/magisterioꝝ/officioꝝ
predicatoꝝ ad populū/que omnia reuelat
re utinam caro et ſanguis. Deniq; religio
num ingressus et profeffio miſerit aliquan-
do ſecū puluerē. ſi nō lutum densum fuſte-
tationis babende carnaliter ocioſe et laute-
nec ſpūs in manib; prelati ponit aut reci-
pitur. ſed caro. **A.** Negare nequeoſiſc
et nō dolere nō valeo miſeriā noſtrā hanc
cōmūnē que ut frequēter incedit nō recto
nec imaculato calle. **Sed** nō everū e apli-
dictū. Qui epatū deſiderat. bonū opus de-
ſiderat. Qd dictū cōprehendit in ſe prima-
tum quoꝝ libet alioꝝ regiminuz. **L.**
Trabis ad materiam diu multuꝝ nobis
alias ventilata. **Sed** hoc vñ ſertere placet
ad p̄n. veluti eō cluſerim ꝑ apliſa verba.
Si potes liber fieri magis vtere. **S**cis q; ni-
am omnis platio ſeu dñatio veriſime ꝑ
uitus eſt. **A**lec fruſtra nec ſicere. nec mēdose
dicit ſe ſummo pontifex ſeruū ſernoꝝ/tacq;
habēs omnes boles impositos ſup caput
ſuū. redigur de omnib; ratōz. **S**i conſi-
deret igit rehemēter et acriter homo. q; ni-
bil de ſe poſſit humana industria ꝑ ſalute
pro correctōne/pro eruditōne hoim. Ita
ut vbi plus aliquādo proficere crediderit/
ibidē nō pdeſſe ſed obesse frequēter regiat.
quia pueri difficile corrigitur. et ſtultoꝝ in-
finit' eſt numerus. Mirabil pfecto ſolidi-
tate humane pſumptōnis nō expectantis
ut voceſ. nec vocari ſatis eſſet. niſi ſimul co-
geret. Quo pacto cogereſ. Per auctorita-
tem et legē. vel dei reuelatiſ. vel plati mittē-
tis. vel virginis. vel ineuitabilis neceſſi-
tis. **S**ed allegabis gregorii in omelia.

• 8 •

Nemo est qui veraciter dicere possit. **T**ale
tum minime accepit. non est unde roem po-
nere cogar. **D**eus equissime quo boim
temerarios ausus hec consideratio minus
intellecta sefelliit? **Q**uot insultationes ina-
nes et notias proximoꝝ repbensiones in-
duxit. **C**estis est et yaldeshū secta. cu suis
cōplicibꝫ innumeris. **A**dversus q̄s opos-
uit decretales cōdere/ ne quis auctoritate
propria p̄sumeret pdicare? **P**o ad ceteros
actus hierarchicos extendit. iugo nec frat-
na correctio fieri secure potest nisi mltro di-
cretionis sale condita sit. **A.** **Q**ua ra-
tione poterit ergo diuinū p̄ceptū comple-
ri-dilige proximū tuū sicut reipm. **L**ui co-
sonat illud sapientie. **H**andavit de r̄nu/
cuīq de proximo suo. **D**eniq de elia non
tam corporaliter q̄s sp̄ualiter largienda. **E**c-
quia maledicif qui frumentū abscondit in
populis. **N**am sapientia abscondita et the-
saurus inuisus/ que utilitas in virtutis? **E**c
seruus piger. non quia dissipauit sed quia
in sudario (qd mundū est) pecunia seruas
uit domini. scuerissime dānā est. **L**
Douent ista dum allegantur. **H**abendū
est idcirco super talibus consilium ut scire
valeat homo quid agendū. **A**gendū in-
telligo non p̄ solam erogationem consiliū
sed necessitate p̄cepti. **L**onsurgit autē pre-
ceptum altero triū modorū quos tenig-
mus. vel a deo renelante. **V**el prelato legi-
time ibente. **V**el vrgente necessitate. **A**di-
dimus quartū. **S**i facta est obligationi
tronca voluntate. **Q**ue vero si necessitas
vrgens determinari non potest. nisi prout
sapiens iudicabit. quāvis collatio de obli-
gatione ad elemosinā corporalē satis appro-
ximat ad innueniendum obligationem ele-
mosine spiritualis. **C**u qui times de ab-
seconſione talenti/ qui dum tibi vacas di-
cis. vt quid perditio hec. **E**xerce potissimum
tui cordis talentum. fac omnibus de illo
seruitum! **S**it in eo peregrinatio tua. sit
predicatio. sit cōmonitio. sit elemosina di-
ſtributio. sit illud hospitale miserorū omni-
num. **Q**uo pacto dices; orando pro quas
libet et in qualibet aduersitate proximorū;
pro sua eruditio. castigatione. consola-
tione. patientia. cibo. potu. reſte. sanitate.
Sicut pater omnium deus. et volet deus
derium pauperis exaudire. et preparatio
nem eorum audiet auris sua; + **A**nima.
Quantum potest colligere attentio mea